令 和 ４ 年 ４ 月 ８ 日

３ ・ ４ ・ ５ ・ ６年生

保  護  者  様

寝屋川市立三井小学校

校 長  澤 井  啓 士

算数科の習熟度別授業についてのお知らせ

春暖の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げ

ます。平素は本校教育活動にご理解・ご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、本校では、子どもたちがわかる喜び、学ぶ喜びをより感じられるように、３年

生から６年生までの算数の授業で、単元によって習熟度別授業・分割授業やチーム

ティーチングの形態を活用しています。

本年度も、子どもたちにより適した形で習熟度別授業を行うために、学年ごとに取

り組みを進めてまいりますので、ご理解のほどよろしくお願いします。

なお、以下の４点に関しては、どの学年においても共通です。

① 担任からもアドバイスをしますが、お子様の希望を基本としてコースを決定します。

ただし、各コースには、めやすとなる人数がありますので、必ずしも希望したコー

スにならない場合もありますので、ご了承ください。

② 単元によってコースを変更することがあります。

③ 難易度に若干の違いはあっても、学ぶべき学習内容はどのコースも同じです。

④ 評価については、どのコースも同じ評価基準で行い、評価するテストも同じものを

使用します。

コースは、「 じっくり 」 「 しっかり 」 「 ばっちり 」の３つを設けています。

「 じっくり 」は、新しい学習内容に入るときに復習を充分に行い、じっくり、ゆっくり

学習します。

「 しっかり 」は、基礎の確実な定着をめざします。

「 ばっちり 」は、基礎的な内容から応用的な内容まで学習します。

  ご不明は点がありましたら、担任までお尋ねください。

算 数 ア ン ケ ー ト

    （   ）年（   ）組（   ）番  児童氏名 【                  】

 算数の授業では、自分たちが勉強したいコースを選んで学習していきます。

次の３つのコースがあります。どのコースで学習したいですか？

コースは自分で決めましょう。迷った時は、お家の人や担任の先生に相談しましょう。

 ○ 友だちに流されないように、自分が学習したいコースを選びましょう。

 ○ 途中でコースを変えることもできます。その時は、先生に相談しましょう。

じっくりコース

  復習しながら、じっくり大切なことをくりかえし学習します。

しっかりコース

  基本的なことが、しっかり身につくように学習します。

ばっちりコース

  簡単なことから難しいことまで学習します。

学習したいコースに○をつけましょう。

    じっくりコース  ・  しっかりコース  ・  ばっちりコース